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E Oberflachennahe Erkundungsbohrungen und Grundwassermessstellen
(ca. 15-20 m u. GOK): F1 bis F6 fertiggestellt (April 2020)
E Mitteltiefe Erkundungsbohrungen und Grundwassermessstellen

(ca. 70 m u. GOK): M1 und M2 fertiggestellt (April 2020)
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Messstellenbohrungen — Bohrprofile F1 — F6

Filteroberkante
[m u. GOK]:

B F1:15

F F2:11

B F3:15

E F4:12

B F5:11

B FG:15
Filterlange:

jeweils 4 m

Ausbau: DN80

6,10

20,00

. gh, Feinsand, mittelsandig,

1 schwach schluffig, schwach tonig

. gp, Feinsand bis Mittelsand,

1 schluffig, Linsen (Ton)

. gp, Feinsand bis Mittelsand,

i schwach schluffig
qp, Feinsand, stark schluffig,

_ schwach mittelsandig

gp, Schiuff, tonig, schwach
feinsandig

gp, Feinsand, schwach schluffig
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12,50 _|.

13,50

16,50

17,50

20,00

__gh, Kies, steinig, schwach
‘_grobsandig, Auffullung
~ dp, Feinsand bis Mittelsand,
. schwach grobsandig, schwach
| feinkiesig, schwach schluffig
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il mittelsandig
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mittelsandig

qp, Feinsand, mittelsandig,
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~ schwach schluffig

qp, Feinsand, schwach
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_ mittelsandig
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qp, Feinsand, mittelsandig,

_ schwach grobsandig

qp, Feinsand, mittelsandig

qp, Schiuff, feinsandig, tonig
qp, Feinsand, schwach

_ schluffig

qp, Feinsand, schwach
mittelsandig, schwach

. schluffig, Linsen (Ton)
qp, Feinsand, mittelsandig,

' schwach schiuffig, schwach

| grobsandig
gp, Feinsand, schwach
_mittelsandig

qp, Feinsand, mittelsandig

gp, Feinsand, schwach

schluffig, schwach

mittelsandig

qp, Feinsand, schwach
_ schluffig

qp, Feinsand, schluffig

gp, Feinsand, schluffig,
schwach mittelsandig



Messstellenbohrungen — Bohrprofile M1 und M2
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R )
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:71 Teso0
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-| 0,50 gh, Feinsand, schwach schluffig, schwach mittelsandig

7,50 gp, Feinsand, schwach mittelsandig
= —._8,50 qp, Schiuff, stark tonig, schwach feinsandig
= —_9,50 gp, Schiuff, tonig, schwach feinsandig

qp, Schluff, schwach tonig, schwach feinsandig

gp, Feinsand
gp, Feinsand, schwach schluffig

gp, Feinsand

gp, Feinsand, schwach schluffig
qgp, Feinsand, schluffig

gp, Feinsand, schwach mittelsandig

gp, Mittelsand, feinsandig, schwach grobsandig

gp. Mittelsand, feinsandig

gp. Mittelsand, schwach feinsandig, feinsandig, Linsen (Ton)
gp, Mittelsand, grobsandig, schwach feinsandig

gp, Grobsand, mittelsandig, schwach feinsandig

gp, Mittelsand, grobsandig, feinsandig
gp. Mittelsand, schwach feinsandig
qp, Mittelsand, grobsandig, schwach feinsandig
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—, 0,30 gh, Feinsand, schwach mittelsandig, schwach schluffig
1,20 qgp, Feinsand
'-.‘_3,10 gp, Feinsand, schwach schiuffig

24,00
26,00

31,00

26,00
37,00
39,00
40,00
L 41,00
+ 42,00
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. 46,00
48,00
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52,00
. 53,00
| 55,00

57,00

0,00
62,00

— — 63,00

65,00

68,00
69,00
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dp, Feinsand, schiuffig

qp, Schluff, tonig, feinsandig
gp, Feinsand

qp, Schiuff, tanig, feinsandig
qp, Feinsand

qp, Feinsand, schiuffig

gp, Feinsand
qp, Feinsand, stark schluffig

qp, Feinsand

qp, Feinsand, mittelsandig

qp, Mittelsand, grobsandig, schwach feinkiesig, schwach feinsandig
qp, Feinsand, mittelsandig

qp, Mittelsand, feinsandig, grobsandig, schwach feinkiesig
qp, Mittelsand, stark feinsandig, schwach grobsandig

qp, Schiuff, tonig

qp, Mittelsand, grobsandig, schwach feinsandig

dqp, Mittelsand, stark grobsandig, schwach feinkiesig

qp, Mittelsand, stark grobsandig

qp, Mittelsand, grobsandig

qp?, Feinsand, mittelsandig

qp?, Feinsand

qp?, Mittelsand, stark feinsandig

qp?, Feinsand, schluffig, schwach mittelsandig

Feinsand, mittelsandig
Feinsand, schwach mittelsandig

Feinsand, mittelsandig, schwach schluffig, Linsan (Ton)
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qp?,
qp?,
qp?,
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gp?, Mittelsand, feinsandig, Linsen (Ton)

qp?, Mittelsand, grobsandig, schwach feinsandig

Filter: 65 — 69 m u. GOK, Ausbau: DN8O
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Grundwasseranalysen (F1 .... M2), Mai 2020

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0,12

0,10

0,08

0,06

0,04

0,02

0,00

M1

M1

elektrische Leitfahigkeit [uS/cm]

M2

M2

F1

Barium [mg/I]

F1

F2

F2

F3

F3

F4

F4

F6

F6

0,70

0,60

0,50

0,40

0,30

0,20

0,1

o

0,00

Ingenieurgesellschaft

Dr. SCHMIDT

mbH

In den untersuchten Messstellen

wurden keine BTEX nachgewiesen.

Strontium [mg/I]

M1 M2 F1 F2 F3 F4 F6
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Grundwasserqgleichenplan (Stichtag 04.05.2020, ohne GWM uber Eem-Schicht)
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Quelle der topografischen Kartengrundlage:

Auszug aus den Geobasisdaten des Landesamtes flr
Geoinformation und Landesvermessung Niedersachsen

©2020 Q LGLIN



Sanierungsbrunnen T1 - Bohrprofil
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T 2,00 Mittelsand, schwach feinsandig

8,00 Mittelsand, feinsandig, schwach grobsandig, Linsen (Schiuff, Ton)

15,00 Feinsand

20,00 Feinsand, schwach schluffig

o 33,00 Feinsand, mittelsandig
36,00 Grobsand, mittelsandig, schwach feinkiesig

39,00 Mittelsand, schwach feinsandig, schwach grobsandig

- 41,00 Grobsand, mittelsandig, schwach feinkiesig

e 52,00 Mittelsand, schwach grobsandig

68,00 Mittelsand, feinsandig

L] 70,00 Mittelsand, schwach grobsandig
——+ — 72,00 Mittelsand, schwach feinsandig
S - |1 73,00 Grobsand, mittelsandig
1 75,00 Mittelsand, schwach feinsandig, schwach grobsandig

. 82,00 Feinsand, mittelsandig

L 100,00 Feinsand, schwach mittelsandig

. 107,50 Feinsand, sehr schwach schluffig

. 114,50 Feinsand, schwach schluffig

" 129,50 Feinsand, schwach schluffig, schwach tonig

139,00 Schiuff, tonig, feinsandig
141,00 Ton, schiuffig, schwach feinsandig

150,00 Schiuff, tonig, feinsandig

Filterpositionen [m u. GOK]:
B 105-113
B 119-134
E 141 -149

Ausbau: DN 200/DN150
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Ausbaumaterial: PVC-U/Edelstahl
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Rammkern-Untersuchungen T1 f\
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Tiefe Dr. SCHMIDT
[Mu.GOK] 0 2 4 6 8 100 1.000 2.000 3.000 O 40 80 120 0 40 80 120 00 02 ™04

100,25 - 100,50

BTEX elektr. Barium Strontium | |<B¢  TOC
101,25 - 101,50 g <BG
102,25 - 102,50 [mg/kg TS] Leitfahigkeit [mg/kg TS] [mg/kg TS] | |. g [Ma.-% TS]
103,25 - 103,50 (Eluat) <BG
104,25 - 104,50 [uS/cm] <BG
105,25 - 105,50 <BG

106,25 - 106,50
107,25 - 107,50
108,25 - 108,50
109,25 - 109,50
110,25 - 110,50
111,25 - 111,50
112,25 - 112,50
113,25 - 113,50
114,25 - 114,50
115,25 - 115,50
116,25 - 116,50
117,25 - 117,50
118,25 - 118,50
119,25 - 119,50
120,25 - 120,50
121,25 - 121,50
122,25 - 122,50
123,25 - 123,50
124,25 - 124,50
125,25 - 125,50
126,25 - 126,50
127,25 - 127,50
128,25 - 128,50
129,25 - 129,50

<BG < Bestimmungsgrenze



R
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Untersuchungen zum Stofftransport:

B Saulenversuche an Rammkern-Linerabschnitten zum Elutionsverhalten von
BTEX

B Sorptions-Schittelversuche mit Linermaterial fur Barium und Strontium

Untersuchungen zum mikrobiellen Abbau:

B Untersuchungen auf Gene von BTEX-abbauenden Mikroorganismen im
Linermaterial
B Bioaktivitat mit Losungen verschieden hoher elektr. Leitfahigkeit mit Linermaterial

E  BTEX-Abbau in Labormikrokosmen unter verschiedenen Bedingungen

12
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E Auftreten von Toluol am Standort Probe 3 (Januar bis Marz 2020)

B Profilhafte Probenahmen im Februar und Marz 2020

B Abnehmende Toluol-Gehalte im Unterlauf von Probe 3
B Kontinuierlich steigende Toluol-Gehalte oberlaufig von Probe 3 bis zu einem
Zufluss (Graben)

B Im Zufluss (Graben) ebenfalls hGhere Toluol-Gehalte

B Ursache ist im Zufluss des Mittelschloots zu vermuten
B In den Monaten April und Mai 2020 kein Nachweis von Toluol im Mittelschloot

(<1pug/l, Probe 3), temporéares Auftreten

13
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B  Monatliche Beprobung von 30 GW-/OW-Messstellen bzw. -probenahmestellen
(Stand Mai 2020)

B Erweiterung durch das Messstellenpaket F1-F6 und M1, M2

E Geringfugige Toluol-Gehalte am Standort Probe 3

B Vereinzeltes Auftreten erndhter Werte zum Jahresanfang, keine Bestatigung in
den Folgemonaten

E GWM Em 165 und GWM 50201 zeigen erhdhte Leitfahigkeiten

B Marz und April 2020 keine Auffalligkeiten der Indikatorparameter

B Keine Trendentwicklung

Anhand des Grund- und Oberflachenwasser-Monitorings liegen derzeit keine
Hinweise auf das Eintreten von Lagerstattenwasser aus der Einpressbohrung

Em 132 in das oberflachennahe Grundwasser oder Oberflachenwasser vor.
14



Chlorid [mg/l]

Ganglinien der gemessenen Chlorid-Konzentrationen
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Ingenieurgesellschaft

o SCHMIDT
// 4 \ Th /z
DP 2 Ll SN w
geplant / ’ / DP 4 ¢ :: ‘% /j}
// S)/GWM 50201 geplant I /
/ / & l Brunnen /I
// fff:i* oy Em 165 I ®
// a A I "o s
/ /"/ ’ ﬂ qcplanr:‘s
Brunnen Y '
/ 50070 .:'," ‘
////\ Em 158 ;:'/ .
// ; Em 61
/ / 553'%'1"" =
// 0
/," e
4.‘—'!“!' ‘
K"

Konstant héhere Mineralisierung an der GWM Em 165 und GWM Em 50201
Erkundung im Umkreis der beiden GWM (und Em 132)

Untersuchungskonzept aus Marz 2020
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B Kein Aufstieg von salzhaltigem Wasser an der Em 132
E Keine Auffalligkeiten im Umfeld der GWM 50201 (DP2 und DP3),
konstant hohere Mineralisierung Uber die gesamte Sondierungstiefe
|

DP4 und DP5 (GWM Em 165) zeigen abschnittsweise erhohte el.

Fluidleitfahigkeiten, aber keine generelle Zunahme mit der Tiefe

—> Vorschlag: Weitere Erkundung der erh6hten Mineralisierung im Umfeld der
GWM Em 165

18



Auswertung Immissionspumpversuch RKB 1
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Phase des Filterstrecke Datum Pumprate
Pumpversuchs |Tiefenlage (m u. GOK) (m3/h)

13.11.19-25.11.19 1,0

1 100-108 -09.12.19 5,1

- 09.01.20 0

- 27.01.20 0,24

2 118-133 - 07.02.20 1,76

-04.03.20 0

-16.03.20 0,26

3 141-149 -27.03.20 0,70

-22.04.20 0

19
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E Hydraulische Konnektivitdt zwischen den Tiefenabschnitten minimal

B Transmissivitaten/k-Werte:
B Filter 100-108 m u. GOK: T=2,9*104 m?/s; k; ca. 2,7*10° m/s
B Filter 118-133 m u. GOK: T=6,7*10"°> m?/s; k; ca. 3,9*10° m/s
B Filter 141-149 m u. GOK: T=1,4*10> m?/s; k; ca. 1,4*10° m/s

B Prasenz von Lagerstattenwasser in allen drei Bereichen mit
charakteristischem Verhalten der relevanten Parameter (Absinken der
Konzentrationen wahrend der Pumpphase, teilw. Wiederanstieg in der

Ruhephase)



Stand der Modellierung — Durchgeflhrte Arbeiten

B Erstellung eines Grundwasserstromungsmodells

E Injektion von Lagerstattenwasser

E Konservative Transport-Prozesse (advektiv, diffusiv, dispersiv)
E Implementierung reaktiver Transport-Prozesse

E Dichteabhangige Stromung

E Integration der RKB1-Daten (Materialparameter, Geochemie)
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Stand der Modellierung — Aktuelle Arbeiten /\Q?
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E  Anpassung des Modells an die Daten des IPV an der RKB1
E Aktualisierung auf Basis der Ergebnisse der Tiefboohrungen T1 und T2
E Test verschiedener Sorptionsmodelle (Gleichgewicht, ratenlimitiert)

E  Modellentwicklung zu mikrobiellem Abbau (Kinetik 1. Ordnung)
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Stand der Modellierung — Ausblick /\q?
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August 2020:

E Aktualisierung des Stromungsmodells (neue GWM)
September 2020:

B Aktualisierung der Sorption auf Basis der Laborversuche

B Parametrisierung des mikrobiellen Abbaus von BTEX (Laborversuche)
Oktober 2020:

B Abschliel3ende Kalibrierung
November 2020:
E Modelldokumentation

B Fertigstellung des Modells, Fortschreibung der Gefahrdungsabschatzung

- Vorschlag: 1. Abstimmung mit den Fachbehérden zum Modell in der 31. KW
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Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit



